P. 1616

celui qui ordonne d'avoir en horreur toutes les joies dissolues, toutes les voluptés criminelles, tous les plaisirs qui ne sont propres qu'à nous rendre le vice aimable, qui nous le rendent même en quelque sorte nécessaire, et qui forment cette vie des sens qui est à ses yeux un véritable état de mort. C'est le Dieu de cet Évangile où sont condamnées et les folles hauteurs de l'orgueil, et les bassesses infâmes de la cupidité ; de cet Évangile où ceux-là seuls sont appelés bienheureux qui sont pauvres, qui sont humiliés, qui souffrent et qui pleurent ; de cet Évangile où il est dit que non seulement la voie qui mène à la perfection, mais que celle même qui conduit à la vie est étroite et que peu de personnes y passent.

Eh bien, dites-moi, sont-ce là vos principes ? est-ce là votre règle ? Examinez quels sont vos liaisons, vos divertissements, vos habitudes, tout le détail de vos mœurs, et répondez, vous qui vivez sans gêne, sans contrainte, admirant peut-être beaucoup l'Évangile, mais à condition de ne le pratiquer jamais, dont l'âme, esclave de tous ses désirs, va toujours errante d'objets en objets, et se laisse entraîner sans résistance par tout ce qui la flatte, par tout ce qui lui plaît ; vous dont le cœur profané, ne trouvant plus dans la vertu ce charme divin, cette volupté pure qui naissent du calme de la conscience, de son innocence et de sa paix, cherche partout des plaisirs bruyants qui ébranlent, qui enchantent vos sens, qui vous agitent, qui vous fatiguent, et ne laissent après eux que le dégoût du bien et le besoin du crime ; répondez, vous qui, loin de dompter vos passions, ne suivez, ne consultez jamais qu'elles et n'écoutez d'autres décisions que celles qu'elles donnent ; vous qui regardez la haine du monde comme un simple

¹ Rm., 8, 9.

SERMONS

conseil et ne connaissez d'autres règles que ses maximes, qui croyez que s'interdire d'indécents parures, s'éloigner des personnes qui insultent

P. 1617

à chaque instant par de froides railleries à tout ce qu'il y a de plus sacré, c'est se livrer à de vains scrupules ; ou qui encore admettant dans la spéculation les principes de la morale, dans la pratique ne trouvez rien d'indécent dans les parures qui enlèvent à la pudeur tous ses voiles et font rougir les libertins mêmes ; vous qui ne trouvez rien de dangereux dans les sociétés ou on prend pour supériorité d'esprit une funeste légèreté de pensées, de paroles et de mœurs, qui ne trouvez rien de trop licencieux dans des livres qui ne sont faits que pour donner de nouvelles forces à des passions qui, hélas ! ne s'emparent que trop facilement de notre imagination et de notre cœur ; répondez, avez-vous l'esprit de J.-C. ? Je vous fais juges de vous-mêmes : *Vosmetipsos judicate*¹.